
prefeitura MÜèlICJPAL DE BACABAL ● MA
FIs- n»: J i Tn
proc n9^oo qn ̂ J^n \
Rubrica;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.° 018/2021. decorrente do Contrato N.° 300901-01/2019-
SEMOU/ PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo.
Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual período. Prazo
Aditívado: Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias,
ficando o prazo prorrogado até 01 de maio de 2021. Data da Assinatura: 01 de abril de 2021.

Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA. 01 de abril de
2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

e  a Empresa

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Enn//7 InU l20£1

PREFEITURA
Rua 15 de NoveniDro, 229 - Centro, Bacabal - WA 65700-000

Telefone (99i 3621-0533
n  I● J » ! »



Página 2 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210413

JAMES SOARES DOS SANTOS- Secretário Municipal de Saúde. Portaria n.= 09/2021, GERENCIADOR, KAYAMA DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ n,« 07.228.290/0001-74, RONALD BARRETO DE MENEZES. CPF n.“
022.530.937-85. RG n.e 09838217-9 DIC/RJ. DETENTOR. Bacabal/MA, 08 de abril de 2021.

Publicação: 13/04/2021

PREFEITURA MUNICIPAL OE 8ACABAL ● MA
FIs. n»: \ { R (Código idenlificaclor:

O05fbfcoc'laa7e7-15r)!3facf2742f8efc9cd5!)!í7o(l729ddB88346cdb(i8c6babd4cblclbd0dbf3b7d78o670186d534íifc6571bo7071f6yá

Rubrica:EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N,« 018/2021, decorrente do Contrato N.^' 300901-01/2019-SEMOU/ PMB. Partes:
PREFEITURA MUNICIP.AL DE BAC.ABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a Empresa
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELL Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de execução e
vigência do contrato por igual período. Prazo Adltivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por mais 30
(trinta) dias, ficando o prazo prorrogado até 01 de maio de 2021, Data da Assinatura: 01 de abril de 2021. Base Legal; Lei
8-666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 01 de abril de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito
Municipal de Bacabal.

Codigo identificador;
9O51bfccc4aa7e745S13fntK742fRefc9cd59f)7e<i72aaa8S8:M(i<.dbdS<;db,t!HHebldBd0dbrab7d7Se(i7l)lfiS(t.í:i4Bfca571fie7I)7If6yartKby.i9.M138l5d0bcl7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N” 012/2021, decorrente do Contraio N° 040/2015, Parles: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BAC.ABAL e a Empresa CONSTRUTORA RAMALHO LTDA-ME. Espécie; Termo do Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de
vigência do contrato até 03 de outubro de 2021. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias. Data da Assinatura: 06 de abril de 2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações
posteriores. Bacabal - MA, 06 de abril de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal.

Código ídontificâdor'
905ÍI fcec4a a7 e7455nfa c f2 74218efc9cd 5 96 7 ed 7 29da8 8 834 6cd bdôc G ba bd4 eb í dbd 0dbf9b7  d7dct>7Ü 18 bd5 34dfc65 71 be7071Í69 d d 8 b959:i  f13 8f5d Obd 7b

SAAE

RESENHA DE LIClTAÇAO DESERTA PP 18/2021 - Conforme edital, a abertura seria dia 09/04/2021, nesta data ocorreu
fato superveniente para realização do certame e com embasamento no itein 14.11 do edital ficou adiada para o primeiro
dia útil subseqüente, 12/04/2021, no mesmo horário e local estabelecido. A Licitação realizada dia 12 de abril de 2021, ás
09;00h na sala de licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bacabal/MA. OBJETO; Aquisição de Motobombas e
motores submorsos para o exercício de 2021. Ficando assim DESERTA. Assossoria do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto
de Bacabal - MA. 13 de abril 2021. Halene Trabulsi - Assessora Jurídica.

Codigo identificador;
905fbfcec4aa7D745r)13facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8cfibaM4ebltlMOdbf9b7d78e670H(id534ftfc6571be7Ü7Ufi9dd8b959õfl3815d0bd7b

PREFEITURA
Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - .M.A, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Preleito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse liltps;//vuvw.bacabal.ma gov.br/diariooficial/561
Ed)çãonon'BAC202104l3



1)1 MilO OKICIAI. I) \ I ibŴ A.’?-70b9 73, 20 de abrti de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL OE DACaBíOC pB;

p‘8/20Rubrica;
EXTRATO OC TERMO ADITkVQ N’

A MUNICIPAL D£ FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

AVISO DE AOIAMÍVTO

PACGAO ELETÔNICO H* S/2021.
Ei>(rato de Termo d« Ad>tivo N v 0J8/2O21. decofrente 00 Contreto M * S00901

0I/2O19*$EMOU/ RMg Pertes PREFEITURA MUNiOPAL OE BACABAL. etreves d»

SECRETARIA MuNrCiPAl M 08RAS E URBANISMO « « Emcreiâ CONSTRUNORTE

EMPREENDIMENTOS EIRELI. Esp^ie, Termo de AdiTivo Objeto Aditiver o pfSJO de

e>eeu;)o t v<gència do concreto por igual peWodo. Prato Aflitisrado Tica então aditrvado o

prato de vigencia e e^ecuçlo por mars SO {trinta) dias, íicandc o p>atc prorrogado a'é 01
de rnéiú de ;t021 OMs da Assinatura Oi de abril de 2021. Base legal Lei 8.666/$3 e suas

demais eltere^ftes posteriores Bacabal* MA, 01 de ttr.f de 3021. Fdvan Srandio de Panas

Prefeito Municipal de Bacabal

A Prefeitura Mun>cipal de Porraleta dos Nogueiras  * MA, atreves de sua

Corriisslo Permanente de Licitação ● CPL, torna publico aos interescedos. que lesoNe, por

interesse da administrarão, adiar a data de abertura da sessào Jo Rregio Eleltonice n?

OOS/2021, do tipo Menor Preço por Item, marcada para o dia 2B/04/2021, as 03 iC horas,

que tem como objero a contratação de empresas naia aquiiiçin de bens, visando a

estruturação da rede de serviços do Sistema Umco de Assistência Social ISUAS) do

mwiiiclpio de fortôlcta dos Nogueiras ● ma, coulorme Termo de Referencia, pata o dia
JO/W/2021, às R.iD

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO
fortaleza dos Nogueiras*MA, 19 de ebrii de 2021

FAUSTiANA NOGUEiRA OC rpElTAS

Piesidenie da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES

AVISOS OE UCITACÀO

PREGÀO ELETRÔNICO SRP SP 3/2021

EXTRATO OE DISTRATO Nt 1/2020 ● CP 001/2020

CONCORRÊNCIA PÚ6ÜCA N.» Cf OOi/2020 ● CONTRATO N» 001/2020 cMORESA

OSTRAtADA BfX ENGENHARIA EiREU, CNfj 04 390 167/0002*9S OBJETO CONClUSÀO

00 ySTEMA OE ESGOTAMENTO SANITAPIO, NA SEOE 00 MUNKlíplO OE BREX5/MA BASE

LCOAi. mctto XM dú art 2â da lei 3.66$7S3 e Ciausuia Oecima ● DA RESCISÃO* Iten 10,1 2

do Contrato ORIGEM DOS RECURSOS 59S’0 OOOBS7/2011-79 COCÇVASf ● 8*

Supenotendéncia flegicnal. A Prefe tura Mumcipal de Goimarães - MA, atrases da Secretaria Mun-cipal de

Saude, torna pub^.o aos interessadcc que no d'4 04 de mao de 2021 as 09 OOhs, reafiiara

krtaçio na rriodafiJade Pregão eletrpnteo, rtpo menor preço por item, te.ndo p-x objeto a
Registro Ce Preços para eventual fornecimento Ce Gas o*i|êmo medicmal para atender as

necess>dades do Mumopio de Guimarães, atives oo Fundo Mumopal de Saude. O Edital

encontra-se a disposição dos inie‘«ssadcs oi>de ooderJo ser consultados e retirados

gratuitarnente, na sala da Comissão de Lotação. Situada na Rua 0i Urbano Santos, n» 214,

Centro ● CEP 65 255«000, mxma ns CNPJ 05 505.33n/Oü01*?0, das MOO as 12 00h, ou

disponive»s para download giatuiiament» no Site nas seguintes paginas
www.guimataesrmigov.br ou -AivmliCitanetcom.br Mais infoiinaçòes complementares

diforimente na Comissão Permnnentede üciraçio. BASE iCGAL. lei federal nf 10.520/C2,

Decreto nS 10 024^2019 e suas atieraçôes e demais normas constantes no EdilaL Ma<s

mloimaçôes F,-ma I guimaraes ina.cpl@gmail.coni fone {9BI 98414-3T89.

PREFEITURA MUNIOPAL OE CARUTAPERA

EXTFtATO DE CONTRATO fP 24/2021/PMC

PROCESSO N® 6-V2021 - PMC Adesão a Ata de Registro de Preços n« 005/2021

- PM5F, resultante dci Pregão Presencial n« 0B4/2O2O ■ SRP, Prucessd Adm«nistrativo n«

054/2020. da Prefeitura Moniçipal de São Francisco do Maranhão ● MA. PARTES*

PREFEITURA MUNICIPAL DÉ CARUTAPERA ● MA, inscnti no CNPj n» 06.903,553/001-30, e
a empresa DtSTRlBUJDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE S VIDA lTDA, inscnia no CNPJ n*

10 645.510/0001*70. BASE LEGAL. Lei 8 666, de 21 de junho de 1993, de lei nt 10.520.
de 17 de julho de 2002, do Decteto Federal n# 7 892/2013 e demais normas oettmentes

a es(«cle OBJETO contratação de empresa espeuahzada para o fomecirnerto da

medicamentos, rriateriais e equipamentos hofp<tala'«s, odontolegicos e laboratoriais
div«r(<M, em atendimentos as necessidadet d« Secretaria Muniopal de Saude de
Carutapera ● MA PRAZO DE VIGÉNOA ate 31 de deiembro de 2021 VALCR GlC^Ai; R$

1 $51 390.76 (um m«Pião. qurrihentcs e cinquenta  e um rn4. trezentos e noventa reaiv e

setenta e teis centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTaRjA 02 06 00 ● 10 122 Oúâd 20S1

0000,3,3 90 39 00 // 02 12 00 - 10 122 0084 2058 0000,3.3.90 39 C« ; 10 301 0056 2044

0000. 3 3 90 39JX // 10 301 0056 2060 0000.3 3 90.3900 // 10 301 0056 2061 OOOO ,

3 3 90 39 00 // 10 301 0056 2062 0000 , 3 3 90 39 00 // 10 302 0055 2065 0000 ,
3.3 90.39 00 // 10 304 0055 2069 0000 , 3.3 90 39 00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LA60-AÇU

EXTRATOS OE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO ADITIVO OE CONTRATO. EXTRATO DO ADITiVO N9 03 TERMO OE ADITAMENTO

OE CONTRATO Contrato n® 03/2019 TP 01/2019 PARTES; PREFEITURA MUNIC1PAL DE

CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU E f S DE ARAÚJO tlREll. CNPJ N« 07 054.786/0001-79. ESPECIE

Cejurato rie Prestação de Servrços. OBJETO' Adiiivo de pro/rpgação de vigéncip contratual

Cnnlraiição de empresa para emuçio de serviços de impianfação de abastecimento de
agua em areas rurais e coriur'idades tr^dicrcnais nos Puvoados' Lago verde õa 2e D*co.

Andirobai e Slâ Jose do Aterrado 00 Mun.cipio de Conteiçio do lago Açu/M A BASE lEGAl

ART. 57 da lei 8666,'93 e suas alterações e cláusula quinta doçontrato cremai VIGÊNCIA

00 ADITAMENTO DO CONTRATO 26/03/2021, Termmq 27/06/2021 DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA, Fonte de Recurso Convemo Funasa CV n« D909/17 Uriidade Orçamentaria
36711, unidade Gestora/6estao,2S5000/36211 Programa deTrabalf« 105112C6876^0C01

NE 2017 NE 801517, de 08,-12/2017 Natureza da despesa 449C51 02. Pode' E«ecutrvo,

0205 Sec. Vufticipal de Obras e infra Estru-tura 1S4S2M66 1 022 ConstH^lo dc S<5tema

d» Aba rtecí mento Oigua, 4 4 90 51 Obras e 'nstalaçôes SIGNATÁRIOS Sr 0.-.*no
Aievandce de lima: Prefeno <ontfatante Sr. Fernar^e SiMa de Arau’o
Contratada

pela

ouimaraes/MA, 14 de abril de 2021

OLAVC ANTONIO CARDOSO GUIMARÃES

Secretario MunKipal de Saude

PREGÃO ELETRÔNICO SAP N« 4/2021

A Prefe tura Mun-o^l de Guimarães - MA, at'aves da beerete^ta .Muniçipaí d«

Adminiçtração, torr,a pjblKO acs jnteressadps que no Aa 04 oe rra>o de 2021 is 15 OChs,

realizara l*cita;Jo na modalidade Pregio eíatrcn.ço, bpo menor preço por item, lendo por

objeta 0 Registrp de Preços para a eventual aquisiçio de Pneus t Correlates pata atender
as necessidades das diversas Secretarias e Fundos do municipfo de Csnmarães/MA O Edital

encor»tra-se a flisfiotiçio dos «nte'essados onde poderio ser çohSiiftaOos e retirados

gratuitamente, na ̂ ala da Comissão de Lcitaçlo, situada ni Rua Dr, Urbano Santos, 214,

Canup - CEP 65 355-000, inscrita no CNPJ 05 505.334/0001*30, das OBOO as U.OOh , cu

disponíveis paia download grani tamente no \ite nas seguintes paginas
www.fuimaraesma.gov.br ou www licitanet com br Mais luformaçSes compíementares

rt-retamente na Cc.nssJo Perrranerte de U:taç80 8A$L LEGAI, lei FederaJ 10520/02,

Decrete r>9 10 024'2019 e suas alterações e demais norma» constante» no Ed.tal Ma>s

informações Emal gutmaraes ma.cel@gnail com Fone 1^8) 98414-3789.

Gu r^afáes/^1A, 14 de abril de 2021

MISCIU.se carvalho VERAS CARNEJRC

Secre:ãr.a Mumcipa^ de Administração

TOMADA OE PREÇOS N» 4/2D21

A Prefe tu'a M-.-ncipai de Gu 'narães - MA, a trave» da $e<re tarte Mun-cipai de
Educação. Turna pcbico ao» .nre.-etsadds que rrodia 07 de maio de 2021 ãs iSOO (quinze
horas), realizara ii itaçâo na mpaafedade Tcmada de Preçes, tipo menor preço globaf

tendo por ConLraUy»o de empresa espeCia'i:rida para conclusão do cpnsvuçlo de um
Campo de Futebo de Curnã no MuricipiO de Guimatães/MA. O Edital se «f»contfa a

diieosiçio dos intrt-ssados ende poderio ser consultados e retirados graluitarriente na
sala da Comi»$ie ile licitaçlo, situada ,no Rua Or Urbano 5antos, numero 214, Centro,

Guimarães - MA ^ tP 65.255-000, CNPJ N« 05 SOS 354/000J-3U, das 07 30 as I2.00h,

Informações cemp ementares dlretamente na Comissão Permanente de ucitaçâo &ASE

LEGAL lei «ederal n* S.666/1993 e suas alterações  e derrvais normas constantes no Edital.

Mais informações' |'.imaraes rna cpl@gmai! com

EXTRATO DO AQlTiVO DE CONTRATO EXTRATO CC ADITIVO  M 05 TERMO DE ADITAMENTO

OE CONTRATO. Contrato n« 12/2019 TP 02/2019. PARTES PREPCiTuRA MUNICIPAL DE

CONCElCÃO 00 LAGO AÇU e A DE PfNHO ASSUNÇÃO ÉlRELI. CNPJ Nt 15.763.754/0001-70.
fSPÊCiE* Contraio de Prestação de Serviços. OBJETO' Adit.va de prorrogação de vigência

contratual. Coitlrataçlc efe empresa [>ara e»ecução de serviços de implantação de
abastecimento de agua em ãreas rurais e comunidades trcdiCionais r^os Povoados. Envira.

Mandioca) e Sacuntuba no Mumopid d# Conceição do lego Açu/MA BASE LEGAL ' ART, SV

da Lai 8 666/93 e suas alterações e clausula qumta do contrato onginal VIGENCiA DC
ADITAMENTO DO CONTRATO 03/W/2021, Termino 04/07/2021. DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA, fonte de Recurso. Convênio funasa CV n* 0Ui/18,Unrfad« C'tarrentafia

36211, Unidade Gestora/Sestão 2S$»0/362n

lOSX220681 OGOOCOl NE 201S NE 8COS54 NO 444042, 02 Poder ExecuüyO.WS S«

MunNtwl de Obras e infra Estrutura;!51210661 027 Cor.stfuçio de Poços e Açutíes,4.4
90,51 Obras e snnaíaçóes. SiGNATARiOS. Sr Divino Aleandre de Lma. Prefeito ●

Contratante Sr Ab«as de Px.bo Assunção - pela Contratada Data da Assinatura. 03 se

março de 2021.

Pre^rama de Trabalho
GuM'narães ● MA, 14 de abril de 2021

IÁJ21NEV PEREJRA LOU2EIHO

Secretaria M^cipai de Esportes, Juventude e lazer

PREFEITURA MUNíCIPAL DE ICATU

AVISO OE UG7ACÃO

PREGÀO PRESENCIAI $RP Nt 10/2021

AVISO DE UCrTAÇÀO

PREGÀO ELETRÒNKO - SRP M 01/2021

A Prefeitura Mumcipa) oe Conceição do Lago Açu, torna púbico ao»
interessados qu« fara rea'izar Lídlaçio na Modat.Jade Pregão Eletrônico - SRP do Tipo

Menor Preço por item BASE LEGAL Lei 10.520/2002. Lci nt 8 666/93 « suas alterações e

Decreto n» 10 024/2019 OBJETO OE IICJTAÇÃO' seleção de propostas mais vanlajosa para

registro d< preços objetivando futura e eventual cflriirataçfio de pessoa jur.dica para o
fpirveclmenio rte Gêrveros AlimentlCNai, visando atender as necessidades da Sec'çtaria

MumOMl rie Educação e programas PNAE da Prefeitura Municipal de Conceição dc Lago

Açu/MA ABERTURA. 11 de maio de 2021 as l6h.30min(guln/e horas e tiinta minutos).

INFORMAÇÕES O Edita) e $ews ane*o» encootram-se a disposição na sala de reuniões do
prédio da PreMura Municipal no horérip de DSOOhrs as 12.00 hrs, na rua do Com^rcrf?

S/n, centro, Conceição do Lago açu/ma, no endereço eletrônico www4âniprasret gov.br
Pelo poHal.coneeicaoLagoacu.ma gov br ou po' e mail col cla^hotmaif com

CoAce«4Ío do lago Açu ● MA, 14 de abr4 de 2021
ROORIGC PEREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

A Prefe tira Muntopai da Icatu/MA. através da Comissão Perman«nte de

Licitação toma publiro para conhecimento dos .nteressado», que fara realizar, sob a egide

da le» nt 10 320/02 e subsdianamence as dispcsicões da Lei 8 666/93 e suas alterações

posteriores, Licitação na modalidade P'egàc na sua forme Presenoal, do tipo menor preço

por ifem, sob 0 Regime de Rornecimenio, ob/erivanda Formação de registro de preços

para futura e eventual contratação üe pessoa jundica para o fornecimento de matenal

permanente para atender as necessidades do Mumcip'0 de leatu/MA. ABERTURA; 03 de

rna-ô de 2021, as jd.nOOmin (Guato'ze horas), Eala de sessões d» Comissão de Licitações
localizada na Rua '!r,ronel Cortez Mac>e), s/n, Centro, ícatu MA, sendo presidida pelo

PregueMo desta Pil*eitu'a Mumcipai o edital e scuS arv»n» podem ser consultados
iratuitamenfe no e*t'd'0 da PiefeJtura onde funciona a Comisvlo Permanente rie lintação

ou pelo Site WWW :€itj ma.gov br e ser adqu«ridos mediente o recolhimento da

importância dt R$ 30,00 {cinquenra rea<s) feito encluçivamenre através de documento de

Arrecadação MuoK.fal {OAMl, Rua Coronel Cortei MeceL s/n, Cenim, ícatu - MA, e

denxais inforrrtaçõe. no e-ma-l cpficatulicitacao&imail com

'caiu/MA, 16 de abril d« 2021

FAâANC DE JESU3 BAR60SA FERREIRA

Pregoeiro

Vo fr>t« acA
-r. ,-i I  b< j hew, M*9

I//IBtl ,»■»> ICP
3_* è

3 noi M z«,
i«9 7uo>*ft;ir«axai,''

\


